
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 1 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

 PARECER ÚNICO Nº 1281374/2016 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 23434/2012/003/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de operação - LO VALIDADE DA LICENÇA: 04 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PORTARIA: SITUAÇÃO: 

Outorga Captação Superficial Nº Processo: 37036/2015 
[...]
volume final de produção da fabrica, ou seja, com toda sua capacidade operacional instalada. 

Conforme apresentado, o volume de efluente gerado para a capacidade produtiva atual é de 

7.983,1 m³/dia (0,092m³/s), volume este bem inferior ao declarado na anuência.  

 De acordo com os estudos ambientais apresentados, o processo industrial pode ser 

resumido nas etapas de:  

• Brassagem: - Etapa 1: Recebimento e beneficiamento de malte, gritz (quirela de milho), 

high maltose, xarope cervejeiro e lúpulos; - Etapa 2: Fabricação do mosto.  

• Adegas: Etapa 1: Fermentação/Maturação (aeração e fermentação); - Etapa 2: 

Centrifugação; - Etapa 03 : Maturação. 

• Filtração: - Etapa 01: Filtração: dosagem de lúpulo e filtração; - Etapa 2 : Estabilização: 

estabilização protéica, blendagem, carbonatação e dosagem anti-oxidante; - Etapa 03: 

Armazenagem/pressurização (armazenamento em adega de pressão).  

• Processo de envase de cerveja: O envase da cerveja é realizado em 02 linhas 

operacionais de garrafas retornáveis com capacidade produtiva de 60.000 garrafas/hora 

cada, e 01 linha operacional referente ao envase de latas com capacidade produtiva de 

163.800 latas/hora. O envase de latas começa com o processo de despaletização 

(retirada das latas dos paletes e verificação das suas condições) e indo para o processo 

de risagem que consiste na lavagem interior das latas com água clorada. Após isso, 

passam pelo processo de enchimento e cravação. Posteriormente é injetado o CO2 na 

lata, eliminando o oxigênio, e então a lata é fechada pelo processo de dupla cravação 

seguindo para o processo de pasteurização (banho na lata a diversas temperaturas), 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 5 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

codificação (datação) e empacotamento com plástico termo-encolhível (shrink). Os 

pacotes recebem também a codificação e retornam para as paletizadoras onde são 

envolvidos mais uma vez pelo filme “shrink” para garantir firmeza e estabilidade dos 

pacotes.  

 O fornecimento de vapor para a fábrica tem origem nas 04 (quatro) caldeiras 

dimensionadas para a planta industrial, sendo 02 (duas) com uso de biomassa como 

combustível e 02 (duas) com utilização de óleo vegetal. As caldeiras a óleo serão utilizadas 

como caldeiras reservas.  

 As instalações frigoríficas utilizam condensadores de etanol por meio de chiller’s” de 

amônia para produção de frio para os sistemas em regime 0 ºC e – 3 ºC. O empreendimento 

opera em 03 (três) turnos com aproximadamente 460 funcionários. 

 
3. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 
 

A nova unidade industrial da AMBEV se localiza na Fazenda Jardim, no município de 

Uberlândia/MG, nas seguintes coordenadas geográficas: 18º 57’ 52’’ e 48º 4’ 0,5’’. Possui uma 

área de 187,00 ha e conta com 16,59 ha de áreas construídas. 

Utilizando-se a ferramenta do Zoneamento Ecológico-Econômico de Minas Gerais – 

ZEE, obteve-se as seguintes informações: 

- Atividades Econômicas: Muito Favorável; 

- Vulnerabilidade Natural: Baixa; 

- Vulnerabilidade do Solo à Erosão: Média; 

- Integridade da Flora: Muito Baixa; 

- Vulnerabilidade do Solo à Contaminação: Baixa; 

- Vulnerabilidade de Recursos Hídricos: Baixa.  

O estabelecimento utiliza energia elétrica fornecida por concessionária local e faz uso 

de recursos hídricos por meio de captação superficial. A gleba de terra destinada ao 

empreendimento possui uma cota altimétrica de 750 metros a 850 metros em superfície de 

relevo tabular. O solo predominante na área é o Latossolo vermelho escuro distrófico com 

textura média. São solos velhos profundos e bastante intemperizados e pobres em nutrientes 

primários para o cultivo de plantas. O lençol freático esta a aproximadamente 12 metros de 

profundidade na área onde está instalado o empreendimento.  

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 6 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

4. UTILIZAÇÃO E INTERVENÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

O empreendimento em questão está localizado na bacia hidrográfica do rio Paranaíba, 

o córrego Jardim ou São Francisco é o corpo hídrico mais próximo, afluente direto do rio 

Araguari.  

A demanda de água necessária ao empreendimento é de 125 l/s. O fornecimento de 

água é realizado através de uma captação no reservatório da UHE Miranda, localizado 

próximos às coordenadas X: 813.268 e Y: 7.900.478. A água captada no reservatório é 

encaminhada através de adutora de aproximadamente 4,5 Km para tratamento químico na 

ETA, com capacidade de tratamento de 450 m³/h, antes de ser utilizada no processo industrial 

e na unidade fabril. O quadro abaixo apresenta a distribuição do consumo de água no 

empreendimento.  

 

Uso Consumo Fonte 

Processo de fabricação de cerveja, limpeza e 

assepsia  

60 %  Captação 

superficial  

Envase – Packaging/limpeza e assepsia  27%  Captação 

superficial  

Utilidades/Limpeza e assepsia  10%  Captação 

superficial  

Consumo humano/ refeitório e outros  3%  Captação 

superficial 

Total  100  Captação 

superficial  

Fonte RCA – AMBEV, 2013 

 

A outorga para captação de água superficial do empreendimento já foi analisada pelo 

órgão ambiental, concluída e deferida, conforme processo administrativo nº 37036/2015, 

aguardando apenas a publicação da portaria. Como condicionante para a atividade de 

captação, deverá ser feito monitoramento diário do volume captado. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 7 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

5. AUTORIZAÇÃO PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL (AIA) 

 

As intervenções necessárias já foram regularizadas quando da primeira licença (LP+LI 

nº 176/2012). Durante vistoria foi constatado que não haverá necessidade de nova supressão 

de vegetação, portanto, não haverá necessidade de nova intervenção. 

 

6. RESERVA LEGAL 

 
Conforme matrícula 177.88 – Ficha 01, do SRI de Uberlândia-MG, trata-se de imóvel 

rural, constituído de 187,00 hectares situado na Fazenda Jardim. A área total de reserva legal 

do imóvel em questão é de 37,4141 hectares, não inferior aos 20% exigidos por lei. 

Trata-se de uma área de cerrado em processo natural de regeneração. O 

empreendedor apresentou a matrícula atualizada do imóvel, com a respectiva averbação da 

reserva legal. CAR registrado sob n. MG-3170206-C6CBA182ADF2430DB2B1E11732671E5. 

Observou-se que houve plantios de enriquecimento em áreas da reserva, no entanto, 

constatou-se a necessidade de manutenção das mudas para seu correto desenvolvimento. Em 

alguns trechos, será necessária a reposição da muda devido a perda. 

. 

7. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS 
 

As medidas mitigadoras buscam minimizar e/ou controlar os impactos negativos 

identificados a partir dos processos e tarefas a serem realizados na fase de operação do 

empreendimento, visando a aumentar sua viabilidade e sua adequação frente às restrições 

legais. 

Abaixo são apresentados os impactos detectados decorrentes das atividades 

relacionadas a operação do empreendimento e suas medidas mitigadoras. 

 

• Geração de resíduos sólidos 

Durante a operação do empreendimento são gerados diversos resíduos classe I, classe II 

A e Classe II B. O empreendedor apresentou uma planilha de controle e geração de resíduos 

contendo a classificação do resíduo, sua origem, taxa de geração, empresa responsável pelo 

transporte e empresa responsável pela destinação. Juntamente com as planilhas apresentou 

as licenças necessárias das empresas responsáveis pelo transporte e destinação dos resíduos, 

em especial os perigosos. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 8 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

O empreendedor possui um galpão específico com capacidade adequada para a correta 

segregação dos materiais recicláveis por tipo, bem como área para destruição de embalagens, 

seja de insumos, matérias primas ou de produtos (prensagem), além de área segregada para 

resíduos perigosos. O galpão é coberto em piso impermeável e possui sistema de drenagem 

para bacias de contenção e caixa separadora de água e óleo - SAO. 

 

• Esgoto doméstico 

Os efluentes sanitários são provenientes das instalações sanitárias e do refeitório da 

unidade. O efluente é direcionado para fossas sépticas para o devido tratamento. Após passar 

pelo sistema de tratamento, o efluente é direcionado a uma caixa de recebimento onde ocorre 

a mistura com o efluente industrial antes de seguir para o tratamento biológico na Estação de 

Tratamento de Efluentes Industriais - ETEI. 

 

• Efluente Industrial 

Os efluentes industriais, gerados no processo produtivo, são formados por compostos 

orgânicos e inorgânicos. Os efluentes são coletados em rede confinada e encaminhados por 

gravidade para a Estação de Tratamento de Efluentes Industriais - ETEI. Os efluentes líquidos 

oleosos passam previamente por caixas separadoras de água e óleo encaminhados para a 

ETEI. 

Os efluentes industriais são tratados em uma ETE composta por medidor de vazão, 

gradeamento, elevatória, peneiras estáticas, tanque de equalização, sistema anaeróbio, 02 

tanques de aeração e 01 decantador. Foi instalado um sistema de adição de cloreto férrico a 

montante do decantador para precipitação e remoção do fosforo. Existe também um tanque 

pulmão para casos de manutenção ou correção na ETE. O lodo gerado na ETE passa por uma 

centrífuga e é destinado a compostagem. O lançamento do efluente é feito a jusante da 

barragem de Miranda (coordenadas 18º 53' 24'' / 48º 3' 24'') por meio de tubulação submersa e 

possui 05 ramificações de dutos para lançamento. 

O empreendedor apresentou analises referentes ao tratamento dos efluentes. Nas tabelas 

abaixo alguns dos resultados apresentados 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 9 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

 

Amostra Data Parâmetro Resultado (mg/l) 

Efluente tratado 07/2014 DBO 14 

Efluente tratado 07/2014 DQO 31 

Efluente tratado 07/2014 Nitrogênio 

Amoniacal Total 

<0,1 

Efluente tratado 07/2014 Fósforo Total 4,04 

Efluente tratado 01/2015 DBO 31,4 

Efluente tratado 01/2015 DQO 88 

Efluente tratado 01/2015 Nitrogênio 

Amoniacal Total 

1,9 

Efluente tratado 01/2015 Fósforo Total 5,8 

Efluente tratado 07/2016 DBO 12,97 

Efluente tratado 07/2016 DQO <50 

Efluente tratado 07/2016 Nitrogênio Total 16,48 

Efluente tratado 07/2016 Fósforo Total 4,4 

 

Na tabela abaixo, algumas análises referentes ao efluente bruto e tratado. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 10 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

 

Data Amostra Parâmetro Resultado 

(mg/l) 

Amostra Parâmetro Resultado 

(mg/l) 

07/2016 Efluente 

Bruto 

DBO 716,24 Efluente 

tratado 

DBO 12,97 

07/2016 Efluente 

Bruto 

DQO 1.845,85 Efluente 

tratado 

DQO <50 

07/2016 Efluente 

Bruto 

Nitrogênio 

Total 

29,65 Efluente 

tratado 

Nitrogênio 

Total 

16,48 

07/2016    Efluente 

tratado 

Fósforo 

Total 

4,4 

 

Com relação ao corpo receptor também foram apresentadas analises a montante e jusante 

do ponto de lançamento além de uma análise anterior ao inicio da operação do 

empreendimento. 

Na tabela abaixo, análises referentes ao ponto de lançamento a montante e jusante. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 11 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

 

Data Amostra Parâmetro Resultado 

(mg/l) 

Amostra Parâmetro Resultado 

(mg/l) 

05/2014 Montante DBO 3,4 Jusante DBO 4 

05/2014 Montante DQO 17 Jusante DQO 18 

05/2014 Montante Nitrogênio 

Amoniacal 

<0,1 Jusante Nitrogênio 

Amoniacal 

<0,1 

05/2014 Montante Fósforo 0,02 Jusante Fósforo 

Total 

0,03 

06/2015 Montante DBO <3 Jusante DBO <3 

06/2015 Montante DQO <5 Jusante DQO <5 

06/2015 Montante Nitrogênio 

Amoniacal 

<0,1 Jusante Nitrogênio 

Amoniacal 

<0,1 

06/2015 Montante Fósforo <0,01 Jusante Fósforo 

Total 

<0,01 

07/2016 Montante DBO <6 Jusante DBO <6 

07/2016 Montante DQO <50 Jusante DQO <50 

07/2016 Montante Nitrogênio 

Amoniacal 

<0,2 Jusante Nitrogênio 

Amoniacal 

<0,2 

 

De acordo com as análises apresentadas, podemos verificar que a eficiência de tratamento 

da ETEI é satisfatória. Em relação ao lançamento do efluente, as análises demostraram que 

não há mudanças significativas no corpo receptor. 

Conforme já apresentado nos estudos de Licença Prévia e Instalação, abaixo 

características do efluente líquido apresentado pela AMBEV Uberlândia utilizados nos estudos 

de autodepuração: 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
1281374/2016 

09/11/2016 
Pág. 12 de 33 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro - Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefax: (34) 3088-6400 

Parâmetro Valor Fonte 

Vazão Máxima 0,30 m³/s AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

do Rio Araguari – Uberlândia/MG outubro/2012 

Temperatura 

Máxima 

38ºC AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

do Rio Araguari – Uberlândia/MG outubro/2012 

Temperatura Média 24ºC AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

do Rio Araguari – Uberlândia/MG outubro/2012 

DBO 60 mg/l AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

do Rio Araguari – Uberlândia/MG outubro/2012 

OD 3 mg/l AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

do Rio Araguari – Uberlândia/MG outubro/2012 

Nitrogênio 

Amoniacal Total 

20,0 mg/l AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

Referente ao Lançamento de Efluentes 

Tratados da Unidade Industrial da AMBEV – 

Uberlândia/MG junho/2013 

Nitrito 3,3 mg/l AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 

Referente ao Lançamento de Efluentes 

Tratados da Unidade Industrial da AMBEV – 

Uberlândia/MG junho/2013 

Nitrato 3,3 mg/l AMBEV Uberlândia- Estudo de Autodepuração 